
Pag. 1 di 3 
 

 
CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Verbale n. 3/2023-24 Seduta del Consiglio Accademico del 14/12/2023 

 

CONSIGLIO ACCADEMICO 
Piazza delle Belle Arti, 2 - 50122 Firenze 
telefono: +39 055 298 9311 – fax: +39 055 239 6785 
segreteria.direttore@consfi.it - www.consfi.it 

L’anno duemilaventitré il giorno 14 del mese di dicembre si è riunito alle ore 10:00 nell’ufficio di 
direzione, come da convocazione del Direttore del 13/12/2023, il Consiglio Accademico del 
Conservatorio di musica “Luigi Cherubini” di Firenze per discutere il seguente Ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Direttore; 
2. Relazione programmatica per l’anno finanziario 2024; 
3. Varie ed eventuali. 

 
COMPONENTI  P PR As 
Giovanni PUCCIARMATI direttore X   
Concetta ANASTASI rappresentante dei docenti  X  
Simone BENSI rappresentante dei docenti X   
Fabrizio LANZONI rappresentante dei docenti X   
Tiziano MEALLI rappresentante dei docenti X   
Roberto NERI rappresentante dei docenti X   
Giampaolo NUTI rappresentante dei docenti   X 
Elisabetta SEPE rappresentante dei docenti  X  
Francesco TORRIGIANI rappresentante dei docenti   X 
Klaudia GUAZZAROTTI rappresentante degli studenti X   
Laura LOMBARDI rappresentante degli studenti X   
   Legenda: (P - Presente) - (PR – Presente da remoto) - (As - Assente) 

È presente, altresì, il Prodirettore Prof.ssa Alessandra Petrangelo. 
La riunione si svolge in presenza e da remoto. 
Le funzioni di Segretario sono svolte dalla Dott.ssa Costanza Fabrizi de’ Biani. 
Constatata l’esistenza del numero legale, il Direttore dichiara aperta la seduta. 
 

1. Comunicazioni del Direttore 

Il Direttore rappresenta che sta proseguendo l’attività di collaborazione con il Maggio Fiorentino 
e che si sta portando a termine il progetto “Elisir d’Amore” in collaborazione anche con 
l’Accademia delle Belle Arti. 
Comunica, altresì, che è stata perfezionata la concessione per San Firenze, di cui sono state prese 
le chiavi, e che i lavori cominceranno terminato lo sgombero dei locali. 
Afferma, inoltre, che è stato contrattualizzato l’architetto che ha iniziato il progetto. 



Pag. 2 di 3 
 

 
CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Verbale n. 3/2023-24 Seduta del Consiglio Accademico del 14/12/2023 

 
 

CONSIGLIO ACCADEMICO 
Piazza delle Belle Arti, 2 - 50122 Firenze 
telefono: +39 055 298 9311 – fax: +39 055 239 6785 
segreteria.direttore@consfi.it - www.consfi.it 

2. Relazione programmatica per l’anno finanziario 2024 

Il Direttore proietta la relazione programmatica per l’anno finanziario 2024 e illustra il documento 
ai Consiglieri, rappresentando di aver riportato alcune valutazioni che andranno oltre il 2024 in 
virtù anche del fatto che dal prossimo anno il piano dovrà essere triennale e non più annuale, 
strategico, di sviluppo e previsione di bilancio. 
 

Il Consiglio Accademico 
 

- VISTO lo Statuto del Conservatorio in particolare l’art. 10, sulle competenze del Consiglio 
Accademico; 

- VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di 
musica “L. Cherubini” di Firenze in particolare l’art. 5; 

all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
(Delibera del CA n. 3 a.a. 2023/24 del 14/12/2023 

 
l’approvazione della relazione programmatica per l’anno finanziario 2024. 

3. Varie ed eventuali 

1.   
La Prof.ssa Sepe auspica di mettere all’ o.d.g. della prossima seduta del Consiglio accademico la 
questione relativa al monte ore e all’ occupazione delle aule, rappresentando la necessità che il C.A. 
si pronunci sulle priorità per l’utilizzazione degli spazi e sulla condotta sia di docenti che di studenti. 
 
2.     
Vengono chieste informazioni circa le tempistiche sullo svolgimento dei bandi per le attività parziali 
degli studenti iscritti al Conservatorio relativamente alle figure dei “tutor informativi” e il Direttore 
rappresenta che a strettissimo giro il bando in questione, realizzato in seno al progetto PNRR in 
consorzio con l’Università degli Studi di Firenze, verrà pubblicato. 
Anticipa, altresì, che l’utilizzo dei tutor dal prossimo anno seguirà, auspicabilmente, l’anno 
finanziario e non più quello accademico, quindi da gennaio a dicembre 2024. 
 
3. 
Per ciò che concerne le materie a scelta il Direttore rappresenta che sono in fase di stesura, che il 
form è già pronto e che a breve si concluderà. 
 
4.    



Pag. 3 di 3 
 

 
CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Verbale n. 3/2023-24 Seduta del Consiglio Accademico del 14/12/2023 

 
 

CONSIGLIO ACCADEMICO 
Piazza delle Belle Arti, 2 - 50122 Firenze 
telefono: +39 055 298 9311 – fax: +39 055 239 6785 
segreteria.direttore@consfi.it - www.consfi.it 

La Consigliera Landi chiede sviluppi riguardo al docente di composizione per didattica, il Direttore 
afferma di aver parlato con la Prof. Bartolini e che si dovrà incontrare coi docenti di composizione 
all’opposto la necessità di doversi rivolgere ad un docente esterno. 
 
5. 
La Consulta, tramite suo rappresentante Landi, chiede di poter svolgere ad aprile una assemblea e, 
per quell’unico giorno, per le ore necessarie, chiede lo stop didattico. 
Il Direttore propone di mettere la richiesta all’ordine del giorno del prossimo C.A. in quanto lo 
stop didattico necessita di approvazione in seno al Consiglio. 
 
Terminata la discussione e non essendoci altri argomenti all’ordine del giorno, la seduta si scioglie 
alle ore 12:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 

 
Il Segretario verbalizzante 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Costanza Fabrizi de’ Biani Prof. Giovanni Pucciarmati 

Anna Emanuele
_____

Anna Emanuele
 * Lombardi - per correzione di errore materiale, il Segretario verbalizzante

Anna Emanuele
_____

Anna Emanuele
* Lombardi - per correzione errore materiale, il Segretario verbalizzante 


